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JUDEȚUL ARGEȘ 

CONSILIUL LOCAL AL U.A.T COMUNA DRGANU 

 

 

PROCES-VERBAL 

 

Încheiat azi la data de 28 Aprilie 2022  în ședința ordinară a  

Consiliului Local Drăganu 

 

 

    Ședința a fost convocată de primarul U.A.T Comuna Drăganu dnul Stan Claudiu-Lucian 

prin dispoziția nr.41/24.03.2022. 

  La ședință participă de drept: 

1. Stan Claudiu-Lucian-primarul U.A.T. Comuna Drăganu 

2. Radu Maria-Carmen-secretarul general U.A.T Comuna Drăganu 

Doamna secretar a U.A.T Comuna Drăganu face prezența consilierilor, constatându-se: 

- Consilieri în funcție-11 

- Consilieri prezenți-11 

 Conform art.138 alin. 15 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind  

Codul Adminstrativ, secretarul U.A.T Comuna Drăganu supune spre aprobarea   

Consiliului Local Drăganu procesul verbal al ședintei anterioare, respectiv ședința 

ordinară din data de 31.03.2022. 

  Se supune la vot si se votează în unanimitate procesul-verbal al ședintei ordinare din data 

de 31.03.2022 al Consiliului Local al U.A.T Comuna Drăganu. 

  Domnul președinte de ședința supune la vot proiectele ordinii de zi, în forma propusă de 

inițiator, care sunt aprobate în unanimitate de voturi. 
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  Domnul președinte supune dezbaterii următoarele proiecte: 

 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici la 

obiectivul de investiții “Foraj Alimentare Apă, Gospodărie Apă și Bazin, Sat 

Prislopul Mare, Comuna Drăganu”; 

2. Proiect de hotărâre privind indexarea taxelor și impozitelor cu rata inflației,  

pentru anul 2023;  

3. Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință al Consiliului 

Local Drăganu. 

      4.   Diverse 

 

  

Se trece la dezbaterea punctelor de pe ordinea de zi: 

   1. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici la 

obiectivul de investiții “Foraj Alimentare Apă, Gospodărie Apă și Bazin, Sat Prislopul 

Mare, Comuna Drăganu”; 

    Se  dă citire  referatului de aprobare întocmit  de domnul primar în calitate de inițiator 

al proiectului, referatului intocmit de compartimentul de resort si avizului favorabil 

acordat de comisiile de specialitate din cadrul Consiliului Local Drăganu 

     Se supune la vot acest proiect  de hotarare si se aproba cu  11 voturi    „pentru” , 

așța cum a fost propus de inițiator. 

Se trece la urmatorul proiect de pe ordinea de zi. 

 

2.Proiect de hotărâre privind indexarea taxelor și impozitelor cu rata inflației,  pentru 

anul 2023;  

    Se  dă citire  referatului de aprobare întocmit  de domnul primar în calitate de inițiator 

al proiectului, referatului intocmit de compartimentul de resort si avizului favorabil 

acordat de comisiile de specialitate din cadrul Consiliului Local Drăganu 

     Se supune la vot acest proiect  de hotarare si se aproba cu  11 voturi    „pentru” , 

așța cum a fost propus de inițiator. 

       Se trece la următorul proiect de pe ordinea de zi. 
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3.Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință al Consiliului Local 

Drăganu. 

Se  dă citire  referatului de aprobare întocmit  de domnul primar în calitate de inițiator 

al proiectului, referatului întocmit de compartimentul de resort si avizului favorabil 

acordat de comisiile de specialitate din cadrul Consiliului Local Drăganu 

Dnul presedinte il propune pe dnul consilier Tudora Iulian-Sorin 

       Se supune la vot propunerea si se aprobă cu  11  voturi    „pentru” ,  așța cum a fost 

propus de inițiator. 

Se trece la următorul proiect de pe ordinea de zi. 

 

 

Diverse 

 

   Se înscrie la cuvant dnul primar Stan Claudiu-Lucian care prezintă situația străzii Valea 

Turcului unde cadastru este mai lung decat în harta domeniului public motiv pentru care 

propune sa dea o declaratie de renuntare la cadastru. 

  Dnii consilieri sunt de acord cu propunerea dnului primar Stan Claudiu-Lucian. 

  Dnul primar Stan Claudiu-Lucian prezinta speta dnei Costache Vetuta unde cadastrul 

dnei este pozitionat peste strada Valea Turcului aflată în domeniul public si propune sa o 

dea in judecata in cazul in care nu doreste sa isi repozitioneze cadastrul. 

  Dnul primar Stan Claudiu-Lucian supune atentiei și strada Valea Vidroiului unde strada 

are lațimea de 4m în caietul de masuratori  iar in urma verificării de către comisia locală 

a fost gasită lațimea de 2,5 m. 

   Dnul primar Stan Claudiu-Lucian precizează că dna Dumitru Eugenia a construit gard 

fara autorizatie pe domeniul public si propune demolarea acestui gard datorita faptului ca 

dna Dumitru Eugenia a fost sesizata sa isi retraga gardul dar nu a dat curs acestei 

sesizări. 

   Dnii consilieri sunt de acord cu propunerea dnului primar Stan Claudiu-Lucian. 

  Dna consilier Constantinescu Aura – aduce la  cunoștință că vor veni copii ucrainieni la 

scoala,, George Marinescu” în calitate de audienți la orele de sport si desen, copii au 

acestă calitate până se clarifică situația în Ucraina.  
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  Nemaifiind probleme de discutat, dnul președinte de ședință declară închisă şedința.        

Drept pentru care s-a întocmit prezentul proces- verbal.  

 

 

 

 

 

Preşedinte de şedinţă,                                                                           Secretar general ,    

Consilier local,                                                                                     Radu Maria Carmen 

Enache Ion 


